
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera 1385

Data della delibera 25-11-2020

Oggetto Regolamento Aziendale

Contenuto Approvazione del Regolamento aziendale per gli Inserimenti Socio - Terapeutici in 
ambiente di lavoro, dei documenti allegati e dell’Atto di nomina a responsabile del 
trattamento dei dati ai sensi dell’art. 28 R.E. 2016/679 con decorrenza  dal 1 Gennaio 
2021.

Dipartimento DIPARTIMENTO DEL DECENTRAMENTO

Direttore Dipartimento BONCIANI RITA

Struttura SOS DIPARTIMENTALE SERVIZI AMMINISTRATIVI PER TERRITORIO E 
SOCIALE FIRENZE EMPOLI

Direttore della Struttura GHIRIBELLI ANNALISA

Responsabile del
procedimento

OLIMPI SILVIA 

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

1 7 regolamento aziendale per gli Inserimenti terapeutici

2 4 schema di convenzione con strutture pubbliche e private per inserimenti socio- terapeutici
in ambiente di lavoro

3 1 modulo di avvio inserimento

4 1 progetto personalizzato

5 1 progetto personalizzato serD

6 1 richiesta  accredito su c/c

7 1 foglio rilevazione presenze

8 8 atto di nomina a responsabile del trattamento  ex  art 28 GDPR 679/2016

“documento firmato digitalmente”



IL DIRETTORE GENERALE
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 33 del 28 febbraio 2019)

Vista  la  Legge Regionale  Toscana n.  84/2015 recante “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo  del
Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Richiamati:

- la legge regionale n. 40/05 “Disciplina del servizio sanitario regionale” e s.m.i.;
- la legge regionale n. 41/05 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di cittadinanza 
sociale”;
- il P.S.S.I.R. 2018-2020 – Focus 3 “Dedicato alla salute mentale” che, tra le azioni da sviluppare, include 
l’integrazione degli interventi sanitari e sociali individuati nei progetti individuali personalizzati e riferiti 
anche all’inclusione lavorativa;
-  la legge n. 117/17 (“Codice del Terzo Settore”), che riconosce le attività senza scopo di lucro per il
perseguimento di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale svolta dagli Enti del Terzo settore;
- il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 relativo alla
protezione  delle  persone  fisiche  con  riguardo  al  trattamento  dei  dati  personali,  nonché  alla  libera
circolazione di tali  dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei
dati), di seguito anche solo “GDPR”;

Premesso 
- che l’Azienda USL Toscana Centro attiva interventi finalizzati all’integrazione nel contesto sociale di 
persone svantaggiate prevenendo forme di isolamento e di emarginazione;
- che il mondo del lavoro rappresenta un’importante opportunità terapeutico -riabilitativa e socio-
abilitativa di  quei soggetti che si trovano in condizioni di svantaggio e/o di rischio esclusione sociale al 
fine del mantenimento/miglioramento delle capacità del soggetto inserito; 
- che l’obiettivo dell’Azienda Sanitaria è pertanto quello di potenziare le capacità di questa tipologia di 
persone anche attraverso programmi di inserimento in ambienti di lavoro da attuarsi presso cooperative, 
associazioni, aziende ed enti sia pubblici che privati che volontariamente hanno dato e daranno la loro 
disponibilità al progetto di inserimento;

Preso atto dei documenti elaborati dal Gruppo di lavoro aziendale sugli Inserimenti Terapeutici ovvero il 
Regolamento per gli inserimenti socio - terapeutici in ambiente di lavoro con i relativi allegati come di 
seguito elencati:

- schema di convenzione con strutture pubbliche e private per inserimenti socio - terapeutici in 
ambiente di lavoro 

- modulo di avvio per inserimento terapeutico
- progetto personalizzato di inserimento terapeutico
- progetto personalizzato di inserimento terapeutico SerD
- richiesta di accredito sul c/c
- foglio di rilevazione presenze;

Ritenuto opportuno approvare, per i motivi sopra esposti, detto Regolamento che definisce in maniera 
armonica su tutto il territorio dell’Azienda USL Toscana Centro le modalità organizzative, le procedure e 
lo svolgimento degli Inserimenti  socio-terapeutici (IST) suddivisi in:



- Inserimenti Socio- Terapeutici in ambiente di lavoro per utenti in carico ai servizi aziendali della 
Salute Mentale Adulti o delle Dipendenze dell’Azienda USL Toscana Centro con problematiche 
socio –sanitarie;

- Inserimenti socio-abilitativi in caso di delega da parte dei Comuni/Società della Salute all’Azienda 
Sanitaria,  unitamente ai sopra elencati documenti allegati;

Ritenuto opportuno altresì dare decorrenza dal 01-01-2021 al Regolamento ed ai suoi allegati come sopra 
dettagliati, utilizzando il periodo temporale intercorrente dalla data di adozione del presente atto e l’inizio 
di applicazione del suddetto Regolamento ed i suoi allegati al fine della massima diffusione degli atti de qua 
ai servizi aziendali interessati;

Considerato necessario nominare responsabili del trattamento dei dati ai sensi dell’art. 28 Regolamento 
(UE) 2016/679 le strutture pubbliche e private con cui l’Azienda Sanitaria stipulerà accordi convenzionali 
per i citati inserimenti socio -terapeutici, tramite sottoscrizione dell’ Atto di nomina allegato al presente 
provvedimento sub n. 8; 

Preso  atto  che  la  Dirigente  della  SOS  Dipartimentale  Servizi  amministrativi  per  territorio  e  sociale
Firenze-Empoli d.ssa Annalisa Ghiribelli incarico conferitole con delibera del Direttore Generale n. 968
del 14-08-2020, nel proporre il presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e
congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura
del Responsabile del Procedimento,d.ssa Silvia Olimpi, in servizio c/o la Struttura  SOS Dipartimentale
Servizi amministrativi per territorio e sociale Firenze - Empoli;

Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento d.ssa Rita Bonciani;

Su proposta del  Dirigente della SOS Dipartimentale Servizi amministrativi per territorio e sociale Firenze-
Empoli d.ssa Annalisa Ghiribelli;

acquisito il  parere favorevole  del  Direttore Amministrativo,  del  Direttore Sanitario e del  Direttore dei
Servizi Sociali;

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa:

1) di approvare il Regolamento per gli inserimenti socio - terapeutici in ambiente di lavoro con i relativi 
documenti come sopra elencati, allegati al presente atto; 

2) di dare decorrenza al Regolamento e ai relativi allegati de qua dal 01-01-2021;

3) di nominare responsabili del trattamento dei dati ai sensi dell’art. 28 Regolamento (UE) 2016/679 le 
strutture pubbliche e private con cui l’Azienda Sanitaria stipulerà accordi convenzionali per i citati 
inserimenti socio –terapeutici tramite sottoscrizione dell’ Atto di nomina allegato al presente 
provvedimento sub n. 8; 

4) di dichiarare la presente Deliberazione immediatamente esecutiva, al fine di procedere celermente alla 
massima diffusione del Regolamento per gli inserimenti socio - terapeutici in ambiente di lavoro e dei suoi 
allegati, presso i servizi aziendali interessati, prima della data di decorrenza dei medesimi;



5)  di trasmettere, a cura del Responsabile del procedimento, la presente delibera al Dipartimento Salute
Mentale Adulti, al Dipartimento Servizi Sociali, alle Società della Salute, alle Zone Distretto della Azienda
USL Toscana Centro, alla SOC attività di riabilitazione funzionale;

6) di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ Art. 42
comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii. 

                                                                                                         IL DIRETTORE GENERALE 
                (Dr. Paolo Morello Marchese) 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
              (Dr. Lorenzo Pescini)

IL DIRETTORE SANITARIO  
        (Dr. Emanuele Gori) 

IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI  
          (Dr.ssa Rossella Boldrini)



















































     

CERTIFICATO   DI    PUBBLICAZIONE

Atto n. 1385 del 25-11-2020

In pubblicazione all`Albo dell`Azienda Usl dal   26-11-2020   al  11-12-2020

Esecutiva ai sensi della Legge Regionale Toscana n.40 del 24 febbraio 2005
in data 25-11-2020      


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

